
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  23  DEL  01/04/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. RIPARTO DI RISORSE PER 
SOLIDARIETA' ALIMENTARE DI CUI  ALL'ORDINANZA N. 658/2020 DEL CAPO DEL 
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE. ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA, SPORT, SERVIZI SOCIALI 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31/03/2020, immediatamente 
eseguibile, con la quale si è provveduto alla presa d’atto dell’assegnazione del contributo 
ministeriale di € 1.690,79 previsto dall’art. 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658/2020, nonché a formulare i necessari atti di indirizzo verso i 
competenti responsabili di servizio; 
 
Precisato che: 
 

- Il contributo deve essere utilizzato per l’acquisizione, in deroga al D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. : 

• Di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito 
istituzionale; 

• Di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
- È intenzione dell’Amministrazione Comunale di utilizzare il predetto contributo per 

effettuare l’acquisizione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di 
prima necessità a favore dei soggetti che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 2, co.6 
della richiamata ordinanza n. 658/2020; 

 
Considerato che: 

- per effettuare l’intervento a favore “… dei nuclei famigliari più esposti agli effetti 
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica del virus COVID-19 e tra quelli in 
stato di bisogno … ” si deve provvedere ad effettuare il necessario accertamento di 
entrata; 

- occorre pertanto attivare la procedura di cui agli artt. 178 e ss., D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., onde pervenire all’incasso della somma da parte della Tesoreria Comunale; 

 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Visto : Lo Statuto Comunale ; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
- Il bilancio di previsione 2019 – 2021 ed il PEG ; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107 e 178 ;  
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e 
per gli effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2. Di accertare, ai sensi degli artt. 178 e ss., D.Lgs. 267/2000, nei confronti  del Ministero 
dell’Interno e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la somma 
complessiva di € 1.690,79 in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al codice di entrata 2.0101 – risorsa 2012/3/1 dell’esercizio provvisorio 
2020; 



 
3. Di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2, D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata di 

tipo non ricorrente; 
 

4. Di dare atto che la somma accertata avrà destinazione vincolata per quanto attiene al 
successivo procedimento di spesa, potendo essere impiegata dall’Ufficio Comunale 
Servizi Sociali solo a favore dei soggetti di cui all’art. 2, co.6 di cui all’ordinanza n. 
658/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 
 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 
147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
6. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 

che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria 
dell’ente e diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio 
Economico – Finanziario ; 

 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Economico - Finanziario per i conseguenti adempimenti previsti dalla normativa 
vigente; 

 
8. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi 

di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 01/04/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
15/04/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 15/04/2020 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO  
 
C / R Anno Acc/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 49 20101 2012 3 1 1.690,79       

 
 
 
 
  
 
 


